宁县盘克中心卫生院 2023 年度部门

整体支出绩效自评报告

县财政局：

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高

财政资金使用效益。按照全县财政决算已经县第十八届人大常委

会第 13 次会议批准要求，遵循“科学规范、公正公开、分类管

理、绩效相关”的原则，组织人员运用科学、合理的绩效评价指

标、评价标准和评价方法，对我院决算整体支出进行了客观、公

正的评价，在收集、汇总、整理、分析相关资料的基础 上，最

终形成了评价报告，现将宁县盘克中心卫生院 2023 年度部门整

体支出绩效自评报告情况汇报如下：

一、部门基本情况

（一）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况。

一、职能职责

宁县盘克中心卫生院是根据《中共庆阳市委 庆阳市人民政

府关于印发〈宁县人民政府机构改革方案〉的通知》和《中共宁

县县委宁县人民政府关于印发宁县人民政府机构改革的实施意

见的通知》设立的，主要职责是：

1、以公共卫生服务为主，综合提供预防、保健和基本医疗

等服务。

2、加强农村疾病预防控制，做好传染病、地方病防治和疫

情等农村突发性公共卫生事件报告工作，重点控制严重危害农民

身体健康的传染病、地方病、职业病和寄生虫病等重大疾病。

3、认真执行儿童计划免疫。积极开展慢性非传染性疾病的

防治工作。

4、做好农村孕产妇和儿童保健工作，提高住院分娩率，改

善儿童营养状况。

5、积极做好新型农村合作医疗的服务、计划生育技术指导、

康复等工作。

6、开展爱国卫生运动，普及疾病预防和卫生保健知识，指

导群众改善居住、饮食、饮水和环境卫生条件，引导和帮助农民

建立良好的卫生习惯。

二、机构设置

宁县盘克中心卫生院是全额财政拨款二级预算事业单位，主

管部门为宁县卫健局，隶属于宁县人民政府领导。各单位根据自

身工作实际设立工作科室，主要有：

1.办公室 2.住院部 3.门诊部 4.护理部 5.化验室 6.

功能检查科 7.医保办公室 8.基本公共卫生服务办公室 9.

其他功能服务科室

三、人员情况

2022 年年末本单位事业编制 23 人，实有事业人员 15 人，

工勤 3 人，市招护理人员 3 名，退休人员 2 名，供养人员 2 名，

长期零时工 28 人，年末共实有人员 49 人。

四、主要经济来源

财政拨款

五、收支情况

一、收入支出决算总体情况说明

2023 年度收、支总计均为 608.59 万元。与上年度相比,收、

支总计各增加176.89万元,增长 40.98%,主要原因是上级专项经

费增加。支出增加 176.89 万元,增长 40.98%，主要原因是上级

专项经费增加，支付及时，上年无结余资金。

二、收入决算情况说明

2023年度收入合计608.59万元,其中：财政拨款收入372.39

万元,占 61.19%；事业收入 236.19 万元,占 38.81%。

三、支出决算情况说明

2023 年度支出合计 608.59 万元,其中：基本支出 246.35 万

元,占 40.48%；项目支出 362.24 万元,占 59.52%。

四、财政拨款收入支出决算总体情况说明

2023 年度财政拨款收、支总计均为 372.39 万元。与上年相

比,各减少 59.31 万元,下降 13.74%，主要原因是人员支出及上

级专项经费减少。

五、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

2023 年度一般公共预算财政拨款支出 372.39 万元,较上年

决算数减少 59.31 万元,下降 13.74%。主要原因是：养老保险和

职工医疗保险财政代列。主要用于以下几个方面：

1．社会保障和就业支出年初预算数为 7.50 万元,支出决算

为30.49万元,完成年初预算的406.54%,决算数大于预算数的主

要原因是养老保险财政代列。

2．卫生健康支出年初预算数为 177.62 万元,支出决算为

341.90 万元,完成年初预算的 192.49%,决算数大于预算数的主

要原因是职工医疗保险财政代列，上级专项资金增加。

六、一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明

2023 年度一般公共预算财政拨款基本支出 246.35 万元。其

中：

人员经费 245.35 万元,较上年决算数增加 32.97 万元,增长

15.53%,主要原因是工资调整，人员经费增加。人员经费用途主

要包括基本工资 102.49 万元、津贴补贴 38.76 万元、奖金 22.99

万元、绩效工资 23.97 万元、机关事业单位基本养老保险缴费

16.12 万元、职业年金缴费 2.47 万元、职工基本医疗保险缴费

11.22 万元、其他社会保障缴费 1.22 万元、对个人和家庭的补

助 26.11 万元。

公用经费 0.99 万元,较上年决算数减少 8.33 万元,下降

89.36%,主要原因是人员减少，财政拨款经费减少。公用经费用

途主要包括福利费 0.99 万元。

七、资产状况

截至2023年 12月 31日,本单位固定资产原值956.96万元，

累计折旧 467.00 万元，期末净值 525.59 万元，无形资产 18.50

万元，无形资产净值 18.50 万元，本单位共有车辆 2 辆,其中,

副部(省)级及以上领导用车 0 辆、主要领导干部用车 0 辆、机要

通信用车 0 辆、应急保障用车 0 辆、执法执勤用车 0 辆,特种专

业技术用车 0 辆,离退休干部用车 0 辆,其他用车 2 辆,其他用车

主要是用于紧急医疗救援。单价100万元(含)以上设备0台(套)。

（二）当年部门履职总体目标、工作任务。

1、履职总体目标

2023 年我院履职总体目标是：在上级带领下，全体职工加

强政治理论学习和业务技能培训学习，不断提高综合素质能力，

经过踏实的工作，艰苦的努力，全面完成了上级交给的各项工作

任务。

（三）整体支出绩效目标

2023 年度支出合计 608.59 万元,其中：基本支出 246.35 万

元,占 40.48%；项目支出 362.24 万元,占 59.52%。

按功能分类支出说明：社会保障和就业支出年初预算数为

7.50 万元,支出决算为 30.49 万元,完成年初预算的 406.54%,决

算数大于预算数的主要原因是养老保险代列。卫生健康支出年初

预算数为177.62万元,支出决算为341.90万元,完成年初预算的

192.49%,决算数大于预算数的主要原因是养老保险代列，上级专

项资金增加。

经济分类支出说明：基本支出 245.35 万元。其中：人员经

费 245.35 万元,较上年决算数增加 32.97 万元,增长 15.53%,主

要原因是工资调整，人员经费增加。人员经费用途主要包括基本

工资 102.49 万元、津贴补贴 38.76 万元、奖金 22.99 万元、绩

效工资23.97万元、机关事业单位基本养老保险缴费16.12万元、

职业年金缴费 2.47 万元、职工基本医疗保险缴费 11.22 万元、

其他社会保障缴费 1.22 万元、对个人和家庭的补助 26.11 万元。

公用经费用途主要包括福利费 0.99 万元。

（四）预算绩效管理开展情况

2023 年我院进一步完善财务制度，规范收支流程，严格审

批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金严格控

制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况

2023 年我院根据宁县财政局《关于编制 2023 年全县部门预

算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在认真核实各

项数据的基础上科学、规范编制部门预算。

二、部门整体支出绩效实现情况

根据考核评分细则，从整体上看，2023 年我院资金运行维

护决策正确，资金管理规范，项目管理到位，政策执行有力，有

效发挥了财政资金的使用效率。我院各项项目资金其主要用途是

卫生健康支出，保障卫生健康事业正常运转；在人员经费支出、

公共支出严格执行县委县政府的各项制度；在项目经费的使用

上，在保证各项任务顺利完成的同时，严格落实厉行节约的原则。

1、社会效益。增强广大人民群众卫生健康常识，营造良好

就医环境。

2、行政效能。进一步明确工作职责，不断完善医疗卫生健

康制度、严格经费和资产管理，提高行政效率和效能，降低行政

成本。

3、社会满意度及可持续性影响。我院克服各种困难，优化

群众就医流程，进一步提高医疗服务水平，为我县的社会经济事

业发展做出应有的贡献。

三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

2023 度我院严格按照预算情况执行，我院实际支出情况与

预算支出较为平衡，预算执行情况正常。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一步增

强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情况，定期

做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准确化。以便减

少实际支出与预算支出的差距。二是加强与财政局相关股室联

系，认真学习。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2023 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作计

划和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报送。并

依据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网站公开。

五、其他需要说明的问题

无

宁县盘克中心卫生院

2024 年 8 月 21 日